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Presentazione

Con questo numero monografico la 
rivista offre ai lettori un quadro statisti-
co dei Castelli Romani. I dati presentati 
riguardano alcuni aspetti caratteristici 
della struttura fisica, sociale, economica, 
culturale dei diciassette Comuni che si 
estendono all’interno e ai piedi del Vul-

cano Laziale. Le statistiche sui Castel-
li Romani sono paragonate a quelle di 
Roma e inserite nel più ampio contesto 
nazionale.

Il Direttore
Francesco Petrucci

Fig. 1. Foto satellitare di Castelli Romani
https://www.esa.int/ESA_Multimedia/Images/2019/09/Castelli_Romani_Italy
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I Castelli Romani attraverso la statistica

I Castelli Romani
La nozione di Castelli Romani non è 

univoca: è oggetto di dibattito tra geo-
grafi, storici, etnografi, linguisti, sociolo-
gi, ecc. Il punto di riferimento è comun-
que Roma. Lo stesso aggettivo Romani 
evoca una sorta di “dominio” della Capi-
tale sui luoghi dei Colli Albani e Tuscola-
ni. I Castelli Romani sono visti da Roma 
sostanzialmente in relazione ai rapporti 
che questi intrattengono con la Capita-
le, quali luoghi dove costruire, da parte 
delle ricche famiglie romane (a partire 
dagli imperatori) le proprie ville (Fra-
scati, Albano, Castel Gandolfo, Ariccia), 
da cui ricevere derrate alimentari av-
viate ai mercati della Capitale (ortaggi, 
vino, olio), dove andare in villeggiatura 
nel periodo estivo e dove trascorrere una 
giornata fuori porta.

Altro elemento che accomuna i Castel-
li Romani è il loro insediamento all’inter-
no e alle pendici del Vulcano Laziale.

Da un punto di vista linguistico, l’e-
spressione Castelli Romani si diffonde 
nella seconda parte del xix secolo, dopo 
l’Unità d’Italia e con l’intensificarsi 
degli scambi, successivamente all’a-
pertura delle ferrovie Roma-Frascati 
(1857), Roma-Velletri (1862) e Roma-
Albano-Nettuno (1884)1.

I Castelli Romani possono essere sud-
divisi in varie sottozone: 

- l’area tuscolana (Colonna, Frasca-
ti, Grottaferrata, Monte Porzio Catone, 
Monte Compatri, Rocca di Papa, Rocca 
Priora) facente perno su Frascati;

- l’area appia o albana (Albano La-
ziale, Ariccia e Castel Gandolfo) centrata 
su Albano Laziale;

- l’area lanuvina (Lanuvio, Genza-
no di Roma, Nemi) con al centro nomi-
nalmente Lanuvio, ma effettivamente 
Genzano di Roma; 

- a queste si aggiungono Velletri e 
Lariano, dominate dall’Artemisio, così 
come Marino, che rappresenta l’anello di 
raccordo tra area tuscolana e albana. 

Elio Migliorini2 e Lidia Piccioni3 
elencano quattordici Comuni, includen-
do anche le due località di Colonna e 
Lanuvio indicandole come estremità 
periferiche che presentano già elemen-
ti di separazione. Entrambi gli autori 
escludono Velletri, che tuttavia con-
divide alcune prerogative dei Castelli, 
pur avendo una storia sostanzialmente 
differente. Secondo gli autori i Comu-
ni “storici” dei Castelli Romani sono 
dunque: Albano Laziale, Ariccia, Castel 
Gandolfo, Colonna, Frascati, Genzano 
di Roma, Grottaferrata, Lanuvio, Mari-
no, Montecompatri, Monte Porzio Cato-
ne, Nemi, Rocca di Papa, Rocca Priora.

Oltre a questi quattordici, ve ne sono 
altri tre che possono a buon diritto esse-
re considerati parte dei Castelli Romani: 
Velletri, Lariano e Ciampino. L’inclusio-
ne di Velletri può essere problematica 
per il fatto che dal Medioevo fino al xvi 
secolo la città mantenne sempre lo status 
di libero comune, distinguendosi dunque 
dalle altre località della zona, non essen-
do mai stata infeudata a nessun Signore. 
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E Lariano è stato un importante castello, 
infeudato alla famiglia Colonna, e fino al 
1969 era una frazione di Velletri. Pur in 
presenza di tali riserve, si può sostenere 
che le due località, geograficamente par-
te dei Colli Albani, possano essere inclu-
se nel novero dei Castelli Romani. 

Anche Ciampino può essere a buon 
diritto incluso nella lista. La città non 
è collocata, come la gran parte degli al-
tri Comuni, sulle colline, ma nella zona 
pianeggiante che si estende fino a Roma; 
tuttavia essa, nata come toponimo nel 
xvii secolo quando l’area era chiamata 
Vigna Ciampini, è stata fino al 1974 una 
frazione di Marino. D’altra parte sulla 
stessa area pianeggiante della Campa-
gna Romana si trovano anche Cecchina e 
Pavona, frazioni di Albano; Santa Maria 
delle Mole, frazione di Marino; e le aree 
verso il mare del Comune di Lanuvio.

Questo articolo ha l’intento di illu-
strare alcune caratteristiche dei dicias-
sette Comuni dei Castelli Romani sopra 
menzionati singolarmente, in relazione 
con Roma e in alcuni casi nel conte-
sto nazionale. La scelta delle variabili 
prese in considerazione è stata detta-
ta dalla disponibilità di dati ufficiali 
comparabili e aggiornati. Altri aspetti 
della vita e dello sviluppo delle comu-
nità interessate, certamente di grande 
interesse, potranno essere esplorati 
nella misura in cui si potrà disporre di 
appropriate statistiche ufficiali. 

L’ammonimento “conoscere per deli-
berare” di Luigi Einaudi invita a usare le 
statistiche come un primo passo verso la 
conoscenza che deve essere approfondita 
e rispettosa della complessità del mondo. 
Alcune delle statistiche di questo articolo 
fanno riferimento a concetti e definizioni 

comunemente accettati e quindi facil-
mente interpretabili, mentre per altre si 
richiede un ulteriore approfondimento 
per coglierne appieno tutto il valore eu-
ristico.

Un profilo dei Comuni dei Castelli 
Romani

Nella Tabella 1 viene riportata una 
serie di indicatori che illustra alcune im-
portanti caratteristiche dei Comuni dei 
Castelli Romani e di Roma.

La superficie complessiva dei 17 Co-
muni è di 449,6 chilometri quadrati, 
pari a circa un terzo di quella di Roma. 
La maggior parte dei Comuni ha un’e-
stensione intorno ai 20-30 chilometri 
quadrati, mentre Velletri si caratterizza 
per una superficie molto più ampia, di 
circa 120 chilometri quadrati, che in-
cludono l’area del monte Artemisio. La 
popolazione dei Castelli Romani rag-
giungeva, nel 2017, i 355.554 abitanti, 
pari al 12,4% di quella della Capitale e 
della dimensione di una o due delle sue 
Circoscrizioni. I Comuni più popolosi 
sono Velletri, Marino, Albano, Ciampi-
no, mentre quelli di minori dimensioni 
sono Nemi, Colonna, Monte Porzio Ca-
tone, Castel Gandolfo. La densità demo-
grafica varia molto tra Comuni: rispetto 
a una media di 791 abitanti per chilo-
metro quadrato, in testa alla classifica 
si collocano Ciampino (2.973), Marino 
(1.838) e Albano (1.736). Anche nel 
caso della densità demografica, il valo-
re dei Castelli si colloca al livello di un 
terzo di quello della Capitale. La quota 
di residenti stranieri nel 2017 oscilla in-
torno a un valore medio del 9%, supe-
riore a quello di 6,7% di sei anni prima. 
L’età media della popolazione si attesta 
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intorno ai 43 anni. L’indice “consumo 
di suolo” rappresenta un indicatore del 
livello di sfruttamento delle risorse natu-
rali. I Comuni in cui le opere dell’uomo 
hanno più intensamente occupato terreni 
originariamente a destinazione agricola, 
naturale o seminaturale sono Ciampino, 
con il 41,5% del territorio “consumato”, 
seguito da Albano (27,1%) e Marino 
(26,3%); per Roma l’indice è di 23,5%. 
La ricchezza media dei cittadini castella-
ni, misurata come reddito Irpef imponi-
bile, si colloca in media sui 20.000 euro 
l’anno, inferiore a quello di Roma, pari a 
quasi 26.000 euro. 

Popolazione
La Tabella 2 riporta i dati censuari 

sulla popolazione dei Comuni dei Ca-
stelli Romani a partire dal 1871 fino 
al 2011, e quelli relativi agli anni più 
recenti di fonte Istat.

La popolazione dei Castelli Romani, 
che al tempo dell’Unità d’Italia ammon-
tava a circa 55.000 persone, ha raggiun-
to nel 2018 la quota di 355.554, con un 
incremento di 6,5 volte. Quella della Ca-
pitale ha conosciuto un aumento ancora 
più sensibile – di 13,5 volte – giungendo 
al livello di quasi tre milioni di abitanti. 

L’incremento demografico dei Castelli 
è stato relativamente modesto dall’Unità 
d’Italia alla Seconda Guerra Mondiale; 
molto significativo successivamente fino 
agli anni ‘80, per poi rallentare nel pe-
riodo successivo. Nel caso di Roma, la 
popolazione è aumentata in modo geo-
metrico fino alla fine degli anni Sessanta; 
nel periodo successivo si è raggiunta la 
stabilità intorno ai 2.800.000 residenti.

La popolazione di Ciampino, che fino 
al 1974 era una frazione di Marino, è 

aumentata di 30 volte. In Comuni come 
Grottaferrata, Lanuvio e Marino, l’incre-
mento è stato di oltre 10 volte, mentre a 
Nemi, Velletri, Frascati il salto numerico 
è stato inferiore, dell’ordine di tre volte.

Matrimoni
La Tabella 3 riporta i dati sui ma-

trimoni celebrati nei Comuni dei Ca-
stelli Romani nel 2016. La percentuale 
di matrimoni celebrati con rito civile 
sul totale risulta del 52,9% nei Castel-
li Romani e del 56,7% a Roma. I va-
lori elevati del numero di matrimoni 
religiosi di Grottaferrata (65,5%) sono 
verosimilmente legati al fatto che non 
soltanto i cittadini del luogo, ma anche 
persone residenti in altri Comuni scel-
gono di celebrare il proprio matrimonio 
dell’Abbazia di San Nilo. Nel caso di 
Castelgandolfo si può ipotizzare che il 
tradizionale legame della città alla Città 
del Vaticano, con le Ville pontificie, in-
duca a mantenere viva la tradizione del 
matrimonio in chiesa (67,1%). In altri 
Comuni vi è una netta prevalenza dei 
matrimoni civili: per ogni matrimonio 
religioso, ve ne sono 6,0 civili a Nemi, 
5,0 a Rocca Priora, 3,6 a Genzano, Co-
mune con forti tradizioni laiche (la città 
veniva denominata la Piccola Mosca).

I dati dell’Istat mostrano come i Ca-
stelli Romani, e in particolare Roma, si 
collochino al di sopra della media na-
zionale del rapporto tra matrimoni con 
rito civile e rito religioso4. Le nozze ce-
lebrate nel paese con il rito civile sono 
passate dal 2,3% del 1970, al 36,7% del 
2008 fino al 50,1% del 2018 (98.182 
matrimoni celebrati con rito civile, circa 
8 mila in più rispetto al 2008). Al Nord 
la quota è del 63,9%, mentre al Sud è 
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meno della metà (30,4%). Sono cele-
brate prevalentemente con rito civile le 
seconde nozze e successive (94,6%), e i 
matrimoni con almeno uno sposo stra-
niero (89,5%). L’aumento del rito civile, 
quindi, è in parte spiegabile con l’au-
mento delle tipologie di matrimonio che 
vi fanno tipicamente ricorso. Tuttavia, la 
scelta di celebrare il matrimonio con il 
rito civile si sta affermando rapidamente 
anche nei primi matrimoni (dal 27,9% 
del 2008 al 39,1% del 2018). 

Musei
La Tabella 4 riporta i dati sui musei 

e sui loro visitatori. Nel 2015 nei Castel-
li Romani operavano 15 musei, in larga 
parte pubblici, distribuiti in 9 Comuni: 
Albano, Ariccia, Frascati, Grottaferra-
ta, Lanuvio, Marino, Monte Porzio Ca-
tone, Nemi e Velletri (Castel Gandolfo, 
Ciampino, Genzano, Monte Compatri, 
Nemi e Rocca Priora, ne sono sprovvi-
sti). Poco più della metà degli 80.913 
visitatori è entrata pagando il bigliet-
to. La Capitale, con i suoi 120 musei 
(esclusi quelli della Città del Vaticano), 
ha fatto registrare nel 2015 oltre 20 
milioni di visitatori, in questo caso con 
una maggioranza di non paganti. 

Un quadro a livello nazionale è for-
nito dall’Istat5: nel 2018, l’Italia vanta 
4.908 tra musei, aree archeologiche, 
monumenti ed ecomusei aperti al pub-
blico. È un patrimonio diffuso su tut-
to il territorio: in un Comune italiano 
su tre (2.311) è presente almeno una 
struttura a carattere museale. Ce ne è 
una ogni 6 mila abitanti. La maggior 
parte è costituita da musei, gallerie o 
raccolte di collezioni (3.882), cui si ag-
giungono 630 monumenti e complessi 

monumentali, 327 aree e parchi arche-
ologici, e 69 strutture ecomuseali. 

I visitatori sono in forte crescita: ol-
tre 128 milioni di persone (di cui 58,6 
stranieri) hanno visitato il patrimonio 
culturale italiano nel 2018: quasi 10 
milioni in più (+8%) rispetto al 2017. 
L’incremento maggiore è registrato dai 
monumenti e complessi monumentali 
(+11,5%) e dai musei (+9,6%). Dimi-
nuiscono i visitatori delle aree arche-
ologiche (-11,3%). Le prime 10 città 
sono nell’ordine Roma, Firenze, Napoli, 
Venezia, Milano, Torino, Pisa, Pompei, 
Siena e Verona, nelle quali si concentra 
oltre la metà dei visitatori (il 55,5%).

Acqua
La Tabella 5 riporta i dati sull’acqua 

potabile immessa nelle reti comunali di 
distribuzione e quella erogata per gli anni 
2012 e 2015. Il dato più rilevante è co-
stituito dal fatto che nei Castelli Romani 
l’utenza riceva circa un terzo dell’acqua 
immessa nella rete idrica. Tale stato di 
cose è peggiorato nel tempo: nell’insieme 
dei Castelli Romani il rapporto tra acqua 
immessa ed erogata è passato dal 37,1% 
del 2012 al 35,4% del 2015. Lo stesso 
rapporto, sebbene più elevato, diminu-
isce per Roma, da 63,6% a 55,9%. Il 
“grado di efficienza” del sistema idri-
co varia sensibilmente tra Comuni: a 
Ciampino e Frascati circa due terzi 
dell’acqua immessa nelle reti giunge a 
destinazione delle utenze, mentre in Co-
muni quali Grottaferrata, Nemi e Velle-
tri tale rapporto si riduce a un quinto. 
I dati mostrano che, nel periodo 2012-
2015, da un lato vi è stato un aumento 
dell’acqua immessa dell’1,4%, dall’al-
tro l’acqua erogata è diminuita del 
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3,2%. La situazione di Roma in termini 
del “grado di efficienza” appare meno 
soddisfacente: da 3,9% a -8,7%. 

A livello nazionale nel 2015 il volume 
di acqua complessivamente prelevato per 
uso potabile dalle fonti di approvvigio-
namento è stato di 9,49 miliardi di metri 
cubi, pari a un volume giornaliero pro 
capite di 428 litri, il più alto nell’Unione 
europea (l’acqua viene usata per vari im-
pieghi: domestico, industriale, agricolo)6. 
Tuttavia, poco meno della metà di tale 
volume (47,9%) non raggiunge gli uten-
ti finali a causa delle dispersioni di rete. 
L’erogazione giornaliera per uso potabile 
è quantificabile in 220 litri per abitante, 
21 litri in meno rispetto al 2012. 

Nel 2018 sono circa 24 milioni 800 
mila (95,8% del totale) le famiglie che 
dichiarano di essere allacciate alla rete 
idrica comunale e si attesta al 10,4% 
la quota di famiglie italiane che lamen-
ta irregolarità nel servizio di erogazio-
ne dell’acqua nelle loro abitazioni. Per 
la fornitura di acqua nell’abitazione, 
nel 2017 ogni famiglia ha speso in me-
dia 14,69 euro, a fronte dei 13,59 euro 
dell’anno precedente. 

Rifiuti solidi urbani
Nel 2017 gli abitanti dei Comuni dei 

Castelli Romani hanno prodotto, nelle 
loro attività domestiche e produttive, in 
media, 437 chilogrammi di rifiuti soli-
di urbani, cifra inferiore a quella della 
Capitale, pari a 587 chilogrammi (Ta-
bella 6). Poco più della metà dei rifiuti, 
il 55,8%, è stata differenziata, con va-
riazioni notevoli tra Comune e Comune: 
percentuali intorno al 70% ad Ariccia, 
Castel Gandolfo, Velletri, Genzano, Roc-
ca di Papa, Albano, e quote ben più bas-

se a Nemi, Colonna e Marino. Rispetto 
all’anno precedente, la quantità di rifiuti 
raccolti è diminuita del 3,8%, mentre è 
aumentata dell’8,2% la quota di diffe-
renziata.

La situazione dei Castelli Romani 
è in linea con il fenomeno a livello na-
zionale7. Nel 2017, la quantità di rifiu-
ti urbani raccolti in Italia è stata pari a 
488,7 chilogrammi per abitante, l’1,6% 
in meno rispetto al 2016. La percentuale 
di raccolta differenziata rispetto al totale 
dei rifiuti urbani raggiungeva il 55,5% 
(3,0 punti percentuali in più del 2016). 

Rispetto alle modalità di differenzia-
zione, i dati dell’ISTAT mostrano che nel 
2018 l’87,1% delle famiglie effettuava 
con regolarità la raccolta differenzia-
ta della plastica (39,7% nel 1998), il 
71,3% dell’alluminio (27,8% nel 1998), 
l’86,6% della carta (46,9% nel 1998) e 
l’85,9% del vetro (52,6% nel 1998).

Mobilità
I dati del censimento della popolazio-

ne del 2011 consentono di misurare la 
mobilità quotidiana nell’area dei Castelli 
Romani (Tabella 7). Il 52% della popola-
zione si sposta giornalmente, per lavoro 
o per studio, o all’interno del proprio Co-
mune (69.830) o verso un altro Comune 
(99.694). Roma rappresenta il maggior 
punto di attrazione dei pendolari: il 
52,2% delle uscite è verso la Capitale. 
Tale percentuale è particolarmente alta 
nei Comuni più vicini a Roma: Ciampi-
no (79,7%), Frascati (70,1%), Marino 
(60,9%), Grottaferrata (60,8%), e molto 
ridotta per Comuni quali Nemi (32,1%), 
Lanuvio (28,6%), Lariano (28,2%). I 
flussi di entrata e di uscita dai Comuni 
dei Castelli con Roma, rispettivamente 
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52.027 e 11.499, sono in netto favore 
della Capitale, ad eccezione di Frascati 
dove si rileva un sostanziale equilibrio 
con circa 4.000 ingressi e uscite. Il fe-
nomeno della mobilità comporta che nei 
Comuni dei Castelli Romani entri in me-
dia, giornalmente, un numero di persone 
pari a circa il 20% (173 su mille) della 
popolazione locale, con punte elevate a 
Frascati che accoglie cittadini di altri 
Comuni pari alla metà della popolazione 
e Nemi con una percentuale di un terzo.

La mobilità si è andata incremen-
tando nel corso del tempo. Confron-
tando i dati del censimento del 2011 
con quelli del 2001 si rileva che in 10 
anni il numero totale di spostamenti è 
aumentato del 16,3%, soprattutto ver-
so altri Comuni (23,6%), in particolare 
verso Roma (21,5%). Anche il flusso di 
ingresso nei Comuni si è incrementato 
significativamente (29,4%).

A livello nazionale si stima che nel 
2017 circa 30 milioni di persone si spo-
stassero ogni giorno per raggiungere 
il luogo di studio o di lavoro: oltre un 
terzo della popolazione (il 35,5%) si è 
spostato per motivi di lavoro, il 18,5% 
per motivi di studio8.

Il pendolarismo riguarda oltre la metà 
della popolazione residente nelle regioni 
del Nord e nei grandi Comuni; percen-
tuali più basse si registrano nel Mezzo-
giorno e nei comuni di piccole dimensio-
ni. Negli ultimi dieci anni sono diminuiti 
gli spostamenti di durata inferiore ai 15 
minuti (dal 49,1% del 2007 al 45,9% 
del 2017) e sono aumentati quelli diretti 
fuori Comune (dal 41,6% al 44,3%), so-
prattutto per motivi di lavoro. 

Il 51,6% degli occupati si sposta al 
di fuori del proprio Comune e circa uno 
su tre impiega meno di 15 minuti per 

raggiungere la destinazione. Si muove 
solo nell’ambito del proprio Comune il 
68,6% degli studenti e il 60,0% ha tem-
pi di percorrenza inferiori ai 15 minuti. 

L’81,6% delle persone usa almeno un 
mezzo di trasporto per recarsi a scuola o 
al lavoro, soprattutto l’automobile, uti-
lizzata dal 69,2% degli occupati come 
conducenti e dal 37,0% degli studenti 
come passeggeri. 

Struttura produttiva
Nei Comuni dei Castelli Romani nel 

2015 operavano 29.932 imprese, che oc-
cupavano 64.154 addetti (Tabella 8). Il 
cuore dell’economia castellana è nel set-
tore dei servizi: il 68,4% delle imprese. 
Le imprese del settore delle costruzioni 
rappresentano il 18,2% del totale, se-
guite da quelle dell’agricoltura (7,0%) 
e dell’industria (6,4%). Alcuni Comuni 
mantengono una significativa presenza 
di imprese agricole: Colonna (17,6%), 
Lanuvio (17,0%), Velletri (15,8%). 
Nel caso di Roma la polarizzazione sul 
settore dei servizi è ancora più marcata 
(81,4%) mentre l’agricoltura svolge un 
ruolo marginale (1,3%). Nei Castelli Ro-
mani le imprese artigiane rappresenta-
vano nel 2015 il 20,1% del totale delle 
imprese e gli esercizi del commercio al 
dettaglio erano 4.694.

Aziende agricole
La Tabella 9 mostra il mutamento 

strutturale avvenuto nel corso degli ul-
timi quarant’anni nella struttura della 
produzione agricola. I Castelli Roma-
ni hanno perduto dal 1982 al 2010 il 
78,6% delle aziende agricole, che sono 
passate da 16.440 a 3.513. In alcuni Co-
muni tale riduzione è stata più marcata 
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(Rocca di Papa, Rocca Priora, Lariano, 
Ariccia), mentre in altri (Monte Porzio 
Catone, Frascati, Grottaferrata) la pro-
duzione agricola, specialmente legata 
alla produzione di vino, ha fatto registra-
re un decremento minore. La riduzione 
del numero di aziende agricole a Roma 
nel periodo considerato è stata significa-
tivamente inferiore: da 5.533 a 2.656, 
con un decremento del 52%.

Struttura ricettiva
La struttura ricettiva dei Castelli Ro-

mani è compendiata nella Tabella 10. 
Nel 2015 l’offerta era di 83 esercizi al-
berghieri e 232 esercizi complementari e 
bed and breakfast, per un totale di 5.542 
letti disponibili. A fronte di tale offerta, 
nel 2017 sono stati accolti 403.576 ospi-
ti. La maggiore concentrazione di strutture 
ricettive, come pure di presenze, si riscon-
tra a Frascati, Ciampino, Velletri, Marino. 
La capacità di accoglienza turistica, come 
pure di presenze, dei Castelli Romani rap-
presenta l’1,1% di quella di Roma. 

Parco veicolare
I residenti dei Castelli Romani dispo-

nevano nel 2015 di 280.769 veicoli, in 
larga parte autovetture (225.256) e mo-
tocicli (31.014) (Tabella 11). Il rapporto 
tra numero di veicoli e popolazione resi-
dente risulta di 79 veicoli ogni 100 abi-
tanti nei Castelli Romani e di 82 a Roma. 
Le 7.184 immatricolazioni risultano pari 
al 2,6% dell’intero parco dei veicoli. 

Incidenti stradali
Nei Castelli Romani il numero di 

incidenti stradali con lesioni alle per-
sone è stato di 869 nel 2016, 826 nel 
2017 (Tabella 12) e 784 nel 2018. Nel-

la Capitale le cifre sono state rispetti-
vamente le seguenti: 13.241, 12.886 e 
11.995. Nel complesso nel triennio si 
registra una sensibile diminuzione de-
gli incidenti e delle loro conseguenze in 
termini di morti e feriti. 

L’area dei Castelli Romani risulta 
più “sicura”: il numero di incidenti per 
ogni 10.000 veicoli circolanti nel 2017 
è pari a 28,8 mentre lo stesso indica-
tore è per Roma circa il doppio: 55,1. 
Il numero di morti per 100 incidenti è 
0,5 mentre per la Capitale è 1. I Comu-
ni dei Castelli maggiormente colpiti dal 
fenomeno dell’incidentalità nelle strade 
comunali e provinciali nel 2017 sono 
Velletri, Albano e Ciampino, con un nu-
mero di oltre 100 incidenti.

I dati a livello nazionale9 mostrano che 
nel 2018 gli incidenti stradali con lesioni 
a persone in Italia sono stati 172.553, in 
calo rispetto al 2017 (-1,4%), con 3.334 
vittime (morti entro 30 giorni dall’even-
to) e 242.919 feriti (-1,6%). Il numero 
dei morti torna a diminuire rispetto al 
2017 (-44 unità, pari a -1,3%) dopo 
l’aumento registrato nel 2017. Tra le vit-
time risultano in aumento i pedoni (612, 
+2%), i ciclomotoristi (108, +17,4%) e 
gli occupanti di autocarri (189, +16%). 
Sono in diminuzione, invece, i motocicli-
sti (687, -6,5%), i ciclisti (219, -13,8%) 
e gli automobilisti (1.423, -2,8%). 

Gli incidenti derivano soprattutto da 
comportamenti errati. Tra i più frequenti 
si confermano la distrazione alla guida, 
il mancato rispetto della precedenza e la 
velocità troppo elevata (nel complesso il 
40,7% dei casi). Le violazioni al Codi-
ce della Strada risultano in diminuzione 
rispetto al 2017; le più sanzionate sono 
l’inosservanza della segnaletica, il man-
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cato utilizzo di dispositivi di sicurezza a 
bordo e l’uso del telefono cellulare alla 
guida. In diminuzione le contravvenzioni 
per eccesso di velocità. 

Infortuni sul lavoro
Nel 2018 nei Castelli Romani sono 

stati denunciati 1.878 infortuni sul lavo-
ro di cui 2 mortali (Tabella 13). I Comu-
ni in cui gli infortuni sono stati più nu-
merosi sono Velletri, Ciampino, Frascati, 
Albano. Circa 3 lavoratori su 100 hanno 
avuto un incidente sul lavoro: il rapporto 
tra infortuni e addetti alle aziende (dato 
del 2015) è in media 2,9, valore che non 
muta sensibilmente tra Comuni, ma che 
è significativamente inferiore a quello re-
lativo a Roma, l’1,6%.

Delitti
I dati statistici sui delitti provengo-

no dalle denunce presentate alle Auto-
rità di Pubblica Sicurezza nei Comuni. 
Essi dipendono, tra l’altro, dalla pro-
pensione dei cittadini a rivolgersi alle 
pubbliche autorità per avere ragione 
dei propri diritti, propensione che va-
ria a seconda del delitto. La Tabella 14 
mostra che, nel complesso, nei Comuni 
dei Castelli Romani nel 2017 sono stati 
registrati 10.599 delitti, numero infe-
riore dell’8,5% a quello del 2015, pari 
a 11.588. Una riduzione ancora più ele-
vata, del 10,2%, si è riscontrata per la 

città di Roma. Il delitto più ricorrente è il 
furto, seguito dai danneggiamenti, dalle 
frodi informatiche (in particolare il furto 
di carte di credito) e, in misura minore, 
dalle lesioni dolose. Va rilevato che, nel 
2017, come pure nel 2015, nei Castelli 
Romani non vi sono stati omicidi (tentati 
o consumati). Degno di nota è il fatto che 
le statistiche non registrano casi di usu-
ra, verosimilmente non per il fatto che il 
fenomeno non sussista – tutt’altro – ma 
per la riluttanza delle vittime a denun-
ciare gli usurai.
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     Tabella 1 - Un profilo dei Comuni    dei Castelli Romani - Anno 2017

Superfici
(Km2) Residenti (numero) Densità demografica 

(residenti/Km2)

Residenti 
stranieri /popolazione 

(%)

Residenti stranieri /
popolazione (anno 

2011) (%)

Età media
(anni)

Consumo di 
suolo (a) (%)

Reddito imponibile 
medio (euro)

Contribuenti IRPEF 
(numero)Comune

Albano Laziale 23,8 41.314 1.736 10,2 6,2 43,3 27,1 19.680  26.209 

Ariccia 18,6 18.851 1.014 8,9 6,2 44,5 25,6 19.992  11.935 

Castel Gandolfo 14,2 8.922 629 8,5 7,4 43,6 11,5 20.279  5.713 

Ciampino 13,0 38.645 2.973 7,4 5,1 43,9 41,5 21.574  25.547 

Colonna 3,6 4.312 1.214 11,7 9,7 42,4 19,5 17.795  2.744 

Frascati 22,5 22.450 999 8,2 5,5 44,6 22,1 21.738  15.124 

Genzano di Roma 17,9 23.892 1.335 8,3 6,4 44,3 20,5 18.476  15.690 

Grottaferrata 18,4 20.460 1.112 8,3 7,0 45,3 21,0 25.511  13.393 

Lanuvio 43,8 13.580 310 9,4 9,1 42,0 11,6 16.834  8.359 

Lariano 22,5 13.448 597 6,6 5,1 41,6 16,2 16.158  7.924 

Marino 24,2 44.472 1.838 9,5 6,6 42,3 26,3 19.323  29.406 

Monte Compatri 24,6 12.134 494 12,6 10,0 41,8 13,4 18.190  7.544 

Monte P. Catone 9,1 8.718 955 5,4 4,1 44,7 15,8 23.499  5.869 

Nemi 7,3 1.907 260 11,0 8,5 44,2 8,6 19.704  1.295 

Rocca di Papa 39,7 17.201 433 11,0 8,8 42,1 8,6 19.147  9.834 

Rocca Priora 28,3 12.060 427 8,5 5,7 43,0 11,0 18.662  7.535 

Velletri 118,2 53.188 450 9,5 7,8 43,5 13,7 17.248  32.818 

Totale 449,6 355.554 791 9,0 6,7 - - 19.667  226.939 

Roma  1.287,0 2.876.614 2.235 13,4 8,6 45,1 23,5 25.883  1.947.349 

Fonte: Città metropolitana di Roma Capitale, Rapporto statistico sull’area metropolitana romana 2018, 
Roma, 2018 (Schede); ISTAT, Censimento 2011.
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     Tabella 1 - Un profilo dei Comuni    dei Castelli Romani - Anno 2017

Superfici
(Km2) Residenti (numero) Densità demografica 

(residenti/Km2)

Residenti 
stranieri /popolazione 

(%)

Residenti stranieri /
popolazione (anno 

2011) (%)

Età media
(anni)

Consumo di 
suolo (a) (%)

Reddito imponibile 
medio (euro)

Contribuenti IRPEF 
(numero)Comune

Albano Laziale 23,8 41.314 1.736 10,2 6,2 43,3 27,1 19.680  26.209 

Ariccia 18,6 18.851 1.014 8,9 6,2 44,5 25,6 19.992  11.935 

Castel Gandolfo 14,2 8.922 629 8,5 7,4 43,6 11,5 20.279  5.713 

Ciampino 13,0 38.645 2.973 7,4 5,1 43,9 41,5 21.574  25.547 

Colonna 3,6 4.312 1.214 11,7 9,7 42,4 19,5 17.795  2.744 

Frascati 22,5 22.450 999 8,2 5,5 44,6 22,1 21.738  15.124 

Genzano di Roma 17,9 23.892 1.335 8,3 6,4 44,3 20,5 18.476  15.690 

Grottaferrata 18,4 20.460 1.112 8,3 7,0 45,3 21,0 25.511  13.393 

Lanuvio 43,8 13.580 310 9,4 9,1 42,0 11,6 16.834  8.359 

Lariano 22,5 13.448 597 6,6 5,1 41,6 16,2 16.158  7.924 

Marino 24,2 44.472 1.838 9,5 6,6 42,3 26,3 19.323  29.406 

Monte Compatri 24,6 12.134 494 12,6 10,0 41,8 13,4 18.190  7.544 

Monte P. Catone 9,1 8.718 955 5,4 4,1 44,7 15,8 23.499  5.869 

Nemi 7,3 1.907 260 11,0 8,5 44,2 8,6 19.704  1.295 

Rocca di Papa 39,7 17.201 433 11,0 8,8 42,1 8,6 19.147  9.834 

Rocca Priora 28,3 12.060 427 8,5 5,7 43,0 11,0 18.662  7.535 

Velletri 118,2 53.188 450 9,5 7,8 43,5 13,7 17.248  32.818 

Totale 449,6 355.554 791 9,0 6,7 - - 19.667  226.939 

Roma  1.287,0 2.876.614 2.235 13,4 8,6 45,1 23,5 25.883  1.947.349 

(a) Per consumo di suolo si intende quel fenomeno che implica una perdita di questa risorsa, 
originariamente agricola, naturale o seminaturale, per effetto della copertura artificiale del terreno (es. 
espansione dell’edificazione, costruzione di strade ed infrastrutture, porti, ferrovie etc.) quindi una 
variazione da una copertura non artificiale ad una artificiale del suolo.
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Tabella 2 - Popolazione residente nei     Comuni dei Castelli Romani (numero)

Comune

Anno Anno Rapporto 
tra 2018 
e 1871

1871 1881 1901 1911 1921 1931 1936 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2017 2018

Albano Laziale 5.886 6.770 8.296 9.046 10.269 10.938 11.469 14.775 19.659 24.428 28.062 31.399 33.692 40.516 41.314  40.980 7,0

Ariccia 2.115 2.358 3.530 3.762 4.555 5.134 5.596 7.122 7.942 10.787 14.565 16.953 17.865 18.555 18.851  18.574 8,8

Castel Gandolfo 1.606 1.767 1.980 2.245 2.577 2.734 2.955 4.172 4.395 4.709 6.246 6.843 7.930 9.037 8.922  8.955 5,6

Ciampino (a) 1.284 1.381 1.644 1.708 2.132 2.584 1.940 5.510 12.277 28.272 32.349 35.685 36.074 38.529 38.645  38.963 30,3

Colona 490 540 1.013 1.100 1.177 1.335 1.474 1.632 1.918 2.275 2.476 3.058 3.329 4.016 4.312  4.347 8,9

Frascati 5.952 6.297 8.453 10.087 10.643 10.851 11.763 13.102 15.793 18.025 18.896 20.123 19.314 21.285 22.450  22.657 3,8

Genzano di Roma 4.911 5.095 7.053 7.407 8.564 8.987 9.154 10.319 12.727 15.317 17.536 20.570 22.178 24.364 23.892  23.714 4,8

Grottaferrata 1.241 1.738 2.233 2.555 3.514 4.180 4.621 6.701 8.549 11.361 14.829 16.361 17.663 21.039 20.460  20.567 16,6

Lanuvio 918 926 1.481 1.677 2.204 2.533 2.636 3.846 4.498 5.228 6.444 8.177 9.994 13.147 13.580  13.539 14,7

Lariano (a) 1.612 1.638 1.519 1.966 2.268 2.596 2.816 3.759 4.690 5.374 6.999 8.530 10.356 13011 13.448  13.467 8,4

Marino 4.220 4.755 5.663 5.882 7.340 8.898 11.308 13.109 18.097 23.836 30.772 32.903 32.706 39.976 44.472  44.981 10,7

Montecompatri 3.030 3.247 4.317 4.316 4.802 5.112 4.758 5.164 5.575 5.398 6.318 7.166 8.121 10.716 12.134  12.200 4,0

Monte P. Catone 1.692 1.725 1.981 2.162 2.432 2.656 2.911 3.080 3.367 4.041 6.109 7.452 8.221 8.989 8.718  8.758 5,2

Nemi 925 935 1.133 1.194 1.178 1.177 1.290 1.296 1.342 1.323 1.420 1.586 1.719 2.026 1.907  1.931 2,1

Rocca di Papa 2.864 3.063 4.023 4.376 4.420 4.996 5.280 6.351 7.588 7.877 8956 11142 13.014 16149 17.201  17.285 6,0

Rocca Priora 1.866 2.057 2.458 2.627 3.018 3.132 3.222 3.516 4.054 4.414 6.391 8.456 10.002 11.987 12.060  12.170 6,5

Velletri 13.901 14.125 17.215 19.514 22.895 27.577 28.213 31.136 35.363 37.971 41.213 43.423 48.236 53.544 53.188  53.250 3,8

Totale 54.513 58.417 73.992 81.624 93.988 105.420 111.406 134.590 167.834 210.636 249.581 279.827 300.414 346.886 355.554  356.338 6,5

Roma  212.386  273.893  422.319  518.804  660.091  930.723 1.150.338  1.651.393 2.187.682  2.781.385  2.839.638 2.775.250 2.546.804  2.761.477 2.876.614  2.856.133 13,4

Fonte: ISTAT, Censimenti vari; Sito GEODEMO.ISTAT.

(a): I dati statistici sulla popolazione di Lariano e Ciampino sono stati ricostruiti dall’ISTAT scorporandoli, 
per gli anni a partire dal 1871, da quelli relativi a Velletri e Marino.
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Tabella 2 - Popolazione residente nei     Comuni dei Castelli Romani (numero)

Comune

Anno Anno Rapporto 
tra 2018 
e 1871

1871 1881 1901 1911 1921 1931 1936 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2017 2018

Albano Laziale 5.886 6.770 8.296 9.046 10.269 10.938 11.469 14.775 19.659 24.428 28.062 31.399 33.692 40.516 41.314  40.980 7,0

Ariccia 2.115 2.358 3.530 3.762 4.555 5.134 5.596 7.122 7.942 10.787 14.565 16.953 17.865 18.555 18.851  18.574 8,8

Castel Gandolfo 1.606 1.767 1.980 2.245 2.577 2.734 2.955 4.172 4.395 4.709 6.246 6.843 7.930 9.037 8.922  8.955 5,6

Ciampino (a) 1.284 1.381 1.644 1.708 2.132 2.584 1.940 5.510 12.277 28.272 32.349 35.685 36.074 38.529 38.645  38.963 30,3

Colona 490 540 1.013 1.100 1.177 1.335 1.474 1.632 1.918 2.275 2.476 3.058 3.329 4.016 4.312  4.347 8,9

Frascati 5.952 6.297 8.453 10.087 10.643 10.851 11.763 13.102 15.793 18.025 18.896 20.123 19.314 21.285 22.450  22.657 3,8

Genzano di Roma 4.911 5.095 7.053 7.407 8.564 8.987 9.154 10.319 12.727 15.317 17.536 20.570 22.178 24.364 23.892  23.714 4,8

Grottaferrata 1.241 1.738 2.233 2.555 3.514 4.180 4.621 6.701 8.549 11.361 14.829 16.361 17.663 21.039 20.460  20.567 16,6

Lanuvio 918 926 1.481 1.677 2.204 2.533 2.636 3.846 4.498 5.228 6.444 8.177 9.994 13.147 13.580  13.539 14,7

Lariano (a) 1.612 1.638 1.519 1.966 2.268 2.596 2.816 3.759 4.690 5.374 6.999 8.530 10.356 13011 13.448  13.467 8,4

Marino 4.220 4.755 5.663 5.882 7.340 8.898 11.308 13.109 18.097 23.836 30.772 32.903 32.706 39.976 44.472  44.981 10,7

Montecompatri 3.030 3.247 4.317 4.316 4.802 5.112 4.758 5.164 5.575 5.398 6.318 7.166 8.121 10.716 12.134  12.200 4,0

Monte P. Catone 1.692 1.725 1.981 2.162 2.432 2.656 2.911 3.080 3.367 4.041 6.109 7.452 8.221 8.989 8.718  8.758 5,2

Nemi 925 935 1.133 1.194 1.178 1.177 1.290 1.296 1.342 1.323 1.420 1.586 1.719 2.026 1.907  1.931 2,1

Rocca di Papa 2.864 3.063 4.023 4.376 4.420 4.996 5.280 6.351 7.588 7.877 8956 11142 13.014 16149 17.201  17.285 6,0

Rocca Priora 1.866 2.057 2.458 2.627 3.018 3.132 3.222 3.516 4.054 4.414 6.391 8.456 10.002 11.987 12.060  12.170 6,5

Velletri 13.901 14.125 17.215 19.514 22.895 27.577 28.213 31.136 35.363 37.971 41.213 43.423 48.236 53.544 53.188  53.250 3,8

Totale 54.513 58.417 73.992 81.624 93.988 105.420 111.406 134.590 167.834 210.636 249.581 279.827 300.414 346.886 355.554  356.338 6,5

Roma  212.386  273.893  422.319  518.804  660.091  930.723 1.150.338  1.651.393 2.187.682  2.781.385  2.839.638 2.775.250 2.546.804  2.761.477 2.876.614  2.856.133 13,4

Fonte: ISTAT, Censimenti vari; Sito GEODEMO.ISTAT.

(a): I dati statistici sulla popolazione di Lariano e Ciampino sono stati ricostruiti dall’ISTAT scorporandoli, 
per gli anni a partire dal 1871, da quelli relativi a Velletri e Marino.
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Tabella 3 - Matrimoni nei Comuni dei Castelli Romani 
Anno 2016 (numero)

Comune Matrimoni 
religiosi

Matrimoni 
civili Totale

Matrimoni  
religiosi/
totale (%)

Matrimoni 
civili/totale 

(%)

Matrimoni civi-
li/religiosi

Albano Laziale 60 64 124 48,4 51,6 1,1

Ariccia 42 90 132 31,8 68,2 2,1

Castel Gandolfo 57 28 85 67,1 32,9 0,5

Colonna 3 7 10 30,0 70,0 2,3

Ciampino 19 56 75 25,3 74,7 2,9

Frascati 87 74 161 54,0 46,0 0,9

Genzano di Roma 13 47 60 21,7 78,3 3,6

Grottaferrata 145 76 221 65,6 34,4 0,5

Lanuvio 12 28 40 30,0 70,0 2,3

Lariano 16 11 27 59,3 40,7 0,7
Marino 26 68 94 27,7 72,3 2,6
Monte Compatri 19 18 37 51,4 48,6 0,9

Monte P. Catone 11 15 26 42,3 57,7 1,4

Nemi 3 18 21 14,3 85,7 6,0

Rocca di Papa 47 27 74 63,5 36,5 0,6

Rocca Priora 4 20 24 16,7 83,3 5,0

Velletri 88 84 172 51,2 48,8 1,0

Totale 652 731 1383 47,1 52,9 1,1

Roma 3418 4472 7890 43,3 56,7 1,3

Fonte: ISTAT, Atlante Statistico dei Comuni.
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Tabella 4 - Musei e visitatori nei Comuni 
dei Castelli Romani Anno 2015 (numero)

Comune
Musei Visitatori

Pubblici Privati Totale Paganti Non Paganti Totale

Albano Laziale  1  -  1  2.820  3.275  6.095 

Ariccia  1  -  1  20.456  919  21.375 

Castel Gandolfo  -  -  -  -  -  - 

Ciampino  -  -  -  -  -  - 

Colonna  -  -  -  -  -  - 

Frascati  1  2  3  1.000  1.450  2.450 

Genzano di Roma  -  -  -  -  -  - 

Grottaferrata  1  -  1  -  3.433  3.433 

Lanuvio  1  -  1  -  3.143  3.143 

Lariano  -  -  -  -  -  - 

Marino  1  -  1  -  4.000  4.000 

Monte Compatri  -  -  -  -  -  - 

Monte Porzio Catone  4  -  4  6.309  9.315  15.624 

Nemi  1  -  1  11.777  8.888  20.665 

Rocca di Papa  1  -  1  -  -  - 

Rocca Priora  -  -  -  -  -  - 

Velletri  2  -  2  3.069  1.059  4.128 

Totale  14  2  16  45.431  35.482  80.913 

Roma  93  27  120  9.577.777  11.034.955  20.612.732 

Fonte: ISTAT, Atlante Statistico dei Comuni.
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Tabella 5 - Distribuzione di acqua potabile immessa nelle re   ti comunali di distribuzione nei Comuni del Casteli Romani

Comune

Anno 2012 Anno 2015 Acqua immessa 
nelle reti nel 2015 

rispetto al 2012 (%)

Acqua erogata 
dalle reti nel 2015 

rispetto al 2012 (%)Acqua immessa
(metri cubi)

Acqua erogata
(metri cubi) Erogata/immessa (%) Acqua immessa 

(metri cubi)
Acqua erogata  

(metri cubi)
Erogata/immessa 

(%)

Albano Laziale  5.024  2.309 46,0  6.021  2.306 38,3 19,8 -0,1

Ariccia  3.403  1.339 39,3  3.192  1.257 39,4 -6,2 -6,1

Castel Gandolfo  1.861  687 36,9  1.567  592 37,8 -15,8 -13,8

Ciampino  3.963  2.694 68,0  3.983  2.515 63,1 0,5 -6,6

Colonna  804  235 29,2  644  242 37,6 -19,9 3,0

Frascati  3.458  2.039 59,0  3.171  1.888 59,5 -8,3 -7,4

Genzano di Roma  4.226  1.692 40,0  4.333  1.462 33,7 2,5 -13,6

Grottaferrata  4.368  1.236 28,3  6.509  1.248 19,2 49,0 1,0

Lanuvio  1.914  646 33,8  2.008  602 30,0 4,9 -6,8

Lariano  2.567  725 28,2  2.442  735 30,1 -4,9 1,4

Marino  5.661  1.994 35,2  5.879  2.342 39,8 3,9 17,5

Monte Compatri  1.671  661 39,6  1.180  625 53,0 -29,4 -5,4

Monte Porzio Catone  1.108  637 57,5  1.252  594 47,4 13,0 -6,8

Nemi  577  155 26,9  880  197 22,4 52,5 27,1

Rocca di Papa  3.205  987 30,8  2.879  1.139 39,6 -10,2 15,4

Rocca Priora  2.652  776 29,3  2.447  717 29,3 -7,7 -7,6

Velletri  11.610  2.716 23,4  10.470  2.385 22,8 -9,8 -12,2

Totale  58.072  21.528 37,1  58.857  20.846 35,4 1,4 -3,2

Roma  460.968  293.123 63,6  478.873  267.640 55,9 3,9 -8,7

Fonte: ISTAT, Atlante Statistico dei Comuni.
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Tabella 5 - Distribuzione di acqua potabile immessa nelle re   ti comunali di distribuzione nei Comuni del Casteli Romani

Comune

Anno 2012 Anno 2015 Acqua immessa 
nelle reti nel 2015 

rispetto al 2012 (%)

Acqua erogata 
dalle reti nel 2015 

rispetto al 2012 (%)Acqua immessa
(metri cubi)

Acqua erogata
(metri cubi) Erogata/immessa (%) Acqua immessa 

(metri cubi)
Acqua erogata  

(metri cubi)
Erogata/immessa 

(%)

Albano Laziale  5.024  2.309 46,0  6.021  2.306 38,3 19,8 -0,1

Ariccia  3.403  1.339 39,3  3.192  1.257 39,4 -6,2 -6,1

Castel Gandolfo  1.861  687 36,9  1.567  592 37,8 -15,8 -13,8

Ciampino  3.963  2.694 68,0  3.983  2.515 63,1 0,5 -6,6

Colonna  804  235 29,2  644  242 37,6 -19,9 3,0

Frascati  3.458  2.039 59,0  3.171  1.888 59,5 -8,3 -7,4

Genzano di Roma  4.226  1.692 40,0  4.333  1.462 33,7 2,5 -13,6

Grottaferrata  4.368  1.236 28,3  6.509  1.248 19,2 49,0 1,0

Lanuvio  1.914  646 33,8  2.008  602 30,0 4,9 -6,8

Lariano  2.567  725 28,2  2.442  735 30,1 -4,9 1,4

Marino  5.661  1.994 35,2  5.879  2.342 39,8 3,9 17,5

Monte Compatri  1.671  661 39,6  1.180  625 53,0 -29,4 -5,4

Monte Porzio Catone  1.108  637 57,5  1.252  594 47,4 13,0 -6,8

Nemi  577  155 26,9  880  197 22,4 52,5 27,1

Rocca di Papa  3.205  987 30,8  2.879  1.139 39,6 -10,2 15,4

Rocca Priora  2.652  776 29,3  2.447  717 29,3 -7,7 -7,6

Velletri  11.610  2.716 23,4  10.470  2.385 22,8 -9,8 -12,2

Totale  58.072  21.528 37,1  58.857  20.846 35,4 1,4 -3,2

Roma  460.968  293.123 63,6  478.873  267.640 55,9 3,9 -8,7

Fonte: ISTAT, Atlante Statistico dei Comuni.
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Tabella 6 - Raccolta dei rifiuti solidi urbani (R   SU) nei Comuni dei Castelli Romani - Anno 2017

Comune

Rifiuti differenziati
(tonn)

Rifiuti indifferenziati
(tonn)

Rifiuti solidi urbani
(tonn) Rifiuti differen-

ziati/totale rifiuti 
(%)

Popolazione resi-
dente (numero)

RSU pro capite 
(Kg/ab)

numero variazione 
2017/2016 (%) numero variazione 

2017/2016 (%) numero variazione 
2017/2016 (%)

Albano Laziale  10.505 63,2  5.375 -64,3  15.880 -26,1 66,2  41.314 384

Ariccia  6.636 7,0  2.317 -2,4  8.953 4,4 74,1  18.851 475

Castel Gandolfo  3.008 47,6  1.085 -50,6  4.093 -3,3 73,5  8.922 459

Ciampino  10.668 10,4  6.748 3,8  17.416 7,7 61,3  38.645 451

Colonna  415 3,1  2.245 1,7  2.660 1,9 15,6  4.312 617

Frascati  5.531 -0,1  4.665 -1,7  10.196 -0,8 54,3  22.450 454

Genzano di Roma  7.260 -2,7  3.224 2,9  10.949 3,3 70,6  23.892 458

Grottaferrata  4.545 -10,0  4.200 3,7  8.745 -3,9 52,0  20.460 427

Lanuvio  2.606 31,2  1.666 -53,9  5.139 -8,3 67,6  13.580 378

Lariano  3.687 3,9  1.578 3,3  5.265 3,7 70,0  13.448 391

Marino  5.101 -14,7  19.460 7,7  24.561 2,1 20,8  44.472 552

Monte Compatri  2.291 -0,5  2.130 6,5  4.422 2,7 51,8  12.134 364

Monte Porzio Catone  1.695 -17,0  1.298 14,4  2.993 -5,8 56,6  8.718 343

Nemi  47 -38,8  1.655 9,9  1.702 7,6 2,8  1.907 893

Rocca di Papa  4.546 -0,7  2.246 -14,4  6.852 -4,9 67,2  17.201 398

Rocca Priora  2.787 -4,6  1.561 9,8  4.348 0,1 64,1  12.060 361

Velletri  15.246 14,9  5.837 -39,0  21.084 -7,7 72,3  53.188 396

Totale  86.576 8,2  67.290 -21,5  155.258 -3,8 55,8  355.554 437

Roma  743.230 6,0  939.472 -2,8  1.686.708 1,1 44,3  2.872.800 587

Fonte: Città Metropolitana di Rolma, Base dati “datistatistici.cittametropolitanaroma.it.
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Tabella 6 - Raccolta dei rifiuti solidi urbani (R   SU) nei Comuni dei Castelli Romani - Anno 2017

Comune

Rifiuti differenziati
(tonn)

Rifiuti indifferenziati
(tonn)

Rifiuti solidi urbani
(tonn) Rifiuti differen-

ziati/totale rifiuti 
(%)

Popolazione resi-
dente (numero)

RSU pro capite 
(Kg/ab)

numero variazione 
2017/2016 (%) numero variazione 

2017/2016 (%) numero variazione 
2017/2016 (%)

Albano Laziale  10.505 63,2  5.375 -64,3  15.880 -26,1 66,2  41.314 384

Ariccia  6.636 7,0  2.317 -2,4  8.953 4,4 74,1  18.851 475

Castel Gandolfo  3.008 47,6  1.085 -50,6  4.093 -3,3 73,5  8.922 459

Ciampino  10.668 10,4  6.748 3,8  17.416 7,7 61,3  38.645 451

Colonna  415 3,1  2.245 1,7  2.660 1,9 15,6  4.312 617

Frascati  5.531 -0,1  4.665 -1,7  10.196 -0,8 54,3  22.450 454

Genzano di Roma  7.260 -2,7  3.224 2,9  10.949 3,3 70,6  23.892 458

Grottaferrata  4.545 -10,0  4.200 3,7  8.745 -3,9 52,0  20.460 427

Lanuvio  2.606 31,2  1.666 -53,9  5.139 -8,3 67,6  13.580 378

Lariano  3.687 3,9  1.578 3,3  5.265 3,7 70,0  13.448 391

Marino  5.101 -14,7  19.460 7,7  24.561 2,1 20,8  44.472 552

Monte Compatri  2.291 -0,5  2.130 6,5  4.422 2,7 51,8  12.134 364

Monte Porzio Catone  1.695 -17,0  1.298 14,4  2.993 -5,8 56,6  8.718 343

Nemi  47 -38,8  1.655 9,9  1.702 7,6 2,8  1.907 893

Rocca di Papa  4.546 -0,7  2.246 -14,4  6.852 -4,9 67,2  17.201 398

Rocca Priora  2.787 -4,6  1.561 9,8  4.348 0,1 64,1  12.060 361

Velletri  15.246 14,9  5.837 -39,0  21.084 -7,7 72,3  53.188 396

Totale  86.576 8,2  67.290 -21,5  155.258 -3,8 55,8  355.554 437

Roma  743.230 6,0  939.472 -2,8  1.686.708 1,1 44,3  2.872.800 587

Fonte: Città Metropolitana di Rolma, Base dati “datistatistici.cittametropolitanaroma.it.
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Tabella 7 - Mobilità quotidiana per lavoro e studio     nei Comini dei Castelli Romani - Anni 2001 e 2011

Comune

Anno 2011

Popolazione residente che 
si sposta

giornalmente
Lu    ogo di destinazione Residenti di altri Comuni in entrata

Numero
% della 

popolazione 
residente

Nello stesso 
Comune

Al    tro
Com     une

di cui verso 
Roma

Pendolari 
diretti a 

Roma in % 
delle uscite

Totale flussi 
in entrata

Ingressi 
per 1.000 
abitanti

Flussi in 
entrata da 

Roma

Flussi in en-
trata da altri 

Comuni

Albano Laziale  19.642  51,1  8.226  11.401  5.380  47,2  7.804  203  979  6.825 

Ariccia  9.139  49,9  3.049  6.088  2.127  34,9  5.607  306  605  5.002 

Castel Gandolfo  4.550  51,8  1.363  3.173  1.392  43,9  1.460  167  140  1.328 

Ciampino  19.833  53,3  7.664  12.161  9.688  79,7  6.719  180  2.604  4.115 

Colonna  2.162  54,0  651  1.511  741  49,0  586  146  68  518 

Frascati  10.301  49,6  4.658  5.642  3.953  70,1 10.607  511  3.882  6.725 

Genzano di Roma  12.018  50,5  5.460  6.553  2.449  37,4  3.745  157  180  3.565 

Grottaferrata  9.705  50,7  3.866  5.832  3.544  60,8  4.499  235  900  3.599 

Lanuvio  6.891  53,0  2.174  4.717  1.351  28,6  1.107  85  64  1.043 

Lariano  6.340  49,2  2.554  3.785  1.067  28,2  704  55  22  682 

Marino  19.608  51,3  7.356  12.240  7.452  60,9  3.687  96  763  2.924 

Monte Compatri  6.034  53,7 1749  4.282  2.412  56,3  1.280  114  428  852 

Monte Porzio Catone  4.622  53,6  1.305  3.316  1.767  53,3  1.129  131  330  799 

Nemi  991  51,5  273  717  230  32,1  619  322  43  576 

Rocca di Papa  7.872  50,5  2.492  5.378  2.399  44,6  765  49  104  661 

Rocca Priora  5.623  52,0  1.805  3.812  1.893  49,7  551  51  59  492 

Velletri  24.289  46,4  15.185  9.086  4.182  46,0  6.500  124  328  6.172 
 - 

Totale  169.620  69.830  99.694 52.027  52,2 57.369  173  11.499  45.878 

Anno 2001

Totale  145.856 52,0  65.193  80.645 42.808  53,1 45.860  163  10.413  35.447 

Variazione % tra il 2001 ed il 2011 16,3 0,0 7,1 23,6 21,5 -1,7 25,1 6,1 10,4 29,4
Fonte: Area metropolitana di Roma, Rapporto annuale 2016.
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Tabella 7 - Mobilità quotidiana per lavoro e studio     nei Comini dei Castelli Romani - Anni 2001 e 2011

Comune

Anno 2011

Popolazione residente che 
si sposta

giornalmente
Lu    ogo di destinazione Residenti di altri Comuni in entrata

Numero
% della 

popolazione 
residente

Nello stesso 
Comune

Al    tro
Com     une

di cui verso 
Roma

Pendolari 
diretti a 

Roma in % 
delle uscite

Totale flussi 
in entrata

Ingressi 
per 1.000 
abitanti

Flussi in 
entrata da 

Roma

Flussi in en-
trata da altri 

Comuni

Albano Laziale  19.642  51,1  8.226  11.401  5.380  47,2  7.804  203  979  6.825 

Ariccia  9.139  49,9  3.049  6.088  2.127  34,9  5.607  306  605  5.002 

Castel Gandolfo  4.550  51,8  1.363  3.173  1.392  43,9  1.460  167  140  1.328 

Ciampino  19.833  53,3  7.664  12.161  9.688  79,7  6.719  180  2.604  4.115 

Colonna  2.162  54,0  651  1.511  741  49,0  586  146  68  518 

Frascati  10.301  49,6  4.658  5.642  3.953  70,1 10.607  511  3.882  6.725 

Genzano di Roma  12.018  50,5  5.460  6.553  2.449  37,4  3.745  157  180  3.565 

Grottaferrata  9.705  50,7  3.866  5.832  3.544  60,8  4.499  235  900  3.599 

Lanuvio  6.891  53,0  2.174  4.717  1.351  28,6  1.107  85  64  1.043 

Lariano  6.340  49,2  2.554  3.785  1.067  28,2  704  55  22  682 

Marino  19.608  51,3  7.356  12.240  7.452  60,9  3.687  96  763  2.924 

Monte Compatri  6.034  53,7 1749  4.282  2.412  56,3  1.280  114  428  852 

Monte Porzio Catone  4.622  53,6  1.305  3.316  1.767  53,3  1.129  131  330  799 

Nemi  991  51,5  273  717  230  32,1  619  322  43  576 

Rocca di Papa  7.872  50,5  2.492  5.378  2.399  44,6  765  49  104  661 

Rocca Priora  5.623  52,0  1.805  3.812  1.893  49,7  551  51  59  492 

Velletri  24.289  46,4  15.185  9.086  4.182  46,0  6.500  124  328  6.172 
 - 

Totale  169.620  69.830  99.694 52.027  52,2 57.369  173  11.499  45.878 

Anno 2001

Totale  145.856 52,0  65.193  80.645 42.808  53,1 45.860  163  10.413  35.447 

Variazione % tra il 2001 ed il 2011 16,3 0,0 7,1 23,6 21,5 -1,7 25,1 6,1 10,4 29,4
Fonte: Area metropolitana di Roma, Rapporto annuale 2016.
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   Tabella 8 - Struttura produttiva dei Comuni   dei Castelli Romani - Anno 2015 (numero)

Imprese reg   istrate

Imprese
artigiane

Esercizi del 
commercio al 

dettaglioComune Agricoltura, silvicol-
tura, pesca

Industria in senso 
stretto Costruzioni

Servizi

Totale Addetti delle 
imprese

Commercio 
all’ingrosso, 
al dettaglio, 

ecc.

Altri servizi

Albano Laziale  108  285  597  991  1.531  3.512  9.298  729  641 

Ariccia  89  240  297  490  779  1.895  6.157  342  232 

Castel Gandolfo  30  42  119  220  383  794  1.883  156  136 

Ciampino  44  161  515  1.015  1.333  3.068  6.796  542  543 

Colonna  66  21  64  96  129  376  689  75  49 

Frascati  191  123  297  637  1.104  2.352  5.886  400  437 

Genzano di Roma  132  143  410  657  939  2.281  4.399  518  416 

Grottaferrata  59  91  257  495  968  1.870  3.831  282  264 

Lanuvio  143  51  194  217  236  841  1.537  216  94 

Lariano  85  70  221  308  355  1.039  1.690  246  173 

Marino  133  220  715  980  1.369  3.417  6.320  755  507 

Monte Compatri  51  96  173  258  300  878  1.700  215  122 

Monte Porzio Catone  75  32  196  141  161  605  912  127  68 

Nemi  25  7  19  53  65  169  275  32  27 

Rocca di Papa  37  47  246  255  381  966  1.577  292  115 

Rocca Priora  28  44  202  254  291  819  1.336  251  120 

Velletri  796  247  919  1.373  1.715  5.050  9.868  1.004  750 

 - 

Totale  2.092  1.920  5.441  8.440  12.039  29.932  64.154  6.182  4.694 

% imprese Castelli  7,0  6,4  18,2  28,2  40,2  100,0 - - -

Roma  4.610  18.923  42.542  92.179  197.640  355.894  1.561.250  42.664  47.164 

% imprese Roma  1,3  5,3  12,0  25,9  55,5  100,0 - - -

Fonte: Camera di commercio di Roma, Roma e provincia attraverso la statistica, Edizione 2015.
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   Tabella 8 - Struttura produttiva dei Comuni   dei Castelli Romani - Anno 2015 (numero)

Imprese reg   istrate

Imprese
artigiane

Esercizi del 
commercio al 

dettaglioComune Agricoltura, silvicol-
tura, pesca

Industria in senso 
stretto Costruzioni

Servizi

Totale Addetti delle 
imprese

Commercio 
all’ingrosso, 
al dettaglio, 

ecc.

Altri servizi

Albano Laziale  108  285  597  991  1.531  3.512  9.298  729  641 

Ariccia  89  240  297  490  779  1.895  6.157  342  232 

Castel Gandolfo  30  42  119  220  383  794  1.883  156  136 

Ciampino  44  161  515  1.015  1.333  3.068  6.796  542  543 

Colonna  66  21  64  96  129  376  689  75  49 

Frascati  191  123  297  637  1.104  2.352  5.886  400  437 

Genzano di Roma  132  143  410  657  939  2.281  4.399  518  416 

Grottaferrata  59  91  257  495  968  1.870  3.831  282  264 

Lanuvio  143  51  194  217  236  841  1.537  216  94 

Lariano  85  70  221  308  355  1.039  1.690  246  173 

Marino  133  220  715  980  1.369  3.417  6.320  755  507 

Monte Compatri  51  96  173  258  300  878  1.700  215  122 

Monte Porzio Catone  75  32  196  141  161  605  912  127  68 

Nemi  25  7  19  53  65  169  275  32  27 

Rocca di Papa  37  47  246  255  381  966  1.577  292  115 

Rocca Priora  28  44  202  254  291  819  1.336  251  120 

Velletri  796  247  919  1.373  1.715  5.050  9.868  1.004  750 

 - 

Totale  2.092  1.920  5.441  8.440  12.039  29.932  64.154  6.182  4.694 

% imprese Castelli  7,0  6,4  18,2  28,2  40,2  100,0 - - -

Roma  4.610  18.923  42.542  92.179  197.640  355.894  1.561.250  42.664  47.164 

% imprese Roma  1,3  5,3  12,0  25,9  55,5  100,0 - - -

Fonte: Camera di commercio di Roma, Roma e provincia attraverso la statistica, Edizione 2015.
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 Tabella 9 - Aziende agricole nei Comuni 
dei Castelli Romani (numero)

Comune
Variazione 
dal 1982 

al 2010 (%)Anno 1982 Anno 1990 Anno 2000 Anno 2010

Albano Laziale 685 504 386 121 -82,3

Ariccia 857 1026 481 72 -91,6

Castel Gandolfo 206 100 83 24 -88,3

Ciampino 317 345 77 52 -83,6

Colonna 185 117 26 29 -84,3

Frascati 1077 840 589 339 -68,5

Genzano di Roma 963 970 755 144 -85,0

Grottaferrata 337 284 308 112 -66,8

Lanuvio 1606 1545 1169 338 -79,0

Lariano 989 868 523 58 -94,1

Marino 683 585 318 103 -84,9

Monte Compatri 837 846 387 172 -79,5

Monte Porzio Catone 895 1083 1206 684 -23,6

Nemi 131 104 38 13 -90,1

Rocca di Papa 677 626 542 31 -95,4

Rocca Priora 168 159 123 8 -95,2

Velletri 5827 5233 3656 1213 -79,2

Totale 16.440 15.235 10.667 3.513 -78,6

Roma 5533 4941 1847 2656 -52,0

Fonte: Camera di Commercio di Roma, Roma e provincia attraverso la statistica, Edizione 2015.

Tabella 10 - Esercizi alberghieri, esercizi complementari 
e bed and breakfast presenze negli esercizi ricettivi 

nei Comuni dei Castelli Romani - Anno 2015 (numero)

Comune
Esercizi alberghieri

Esercizi comple-
mentari e bed and 

breakfast

Presenze negli 
esercizi ricet-

tivi (2017)

Esercizi Letti Camere Bagni Numero Letti Ospiti

Albano Laziale 4 514 208 208 19 223 40.345

Ariccia 3 162 98 98 11 153 18.316

Castel Gandolfo 7 272 145 145 14 150 10.895

Ciampino 8 635 278 277 29 648 107.348

Colonna - - - - 3 13 -

Frascati 18 886 506 502 32 608 73.419

Genzano di Roma 1 50 29 29 7 104 5.352

Grottaferrata 12 495 260 242 16 184 27.286

Lanuvio - - - - 7 88 -

Lariano 2 83 46 42 9 100 ..

Marino 6 494 252 255 20 118 64.578

Monte Compatri 4 164 83 83 4 191 11.508

Monte P. Catone 3 310 157 157 6 59 ..

Nemi 4 161 89 89 6 14 2.421

Rocca di Papa 4 260 146 148 15 206 19.191

Rocca Priora 2 78 37 37 3 21 935

Velletri 5 224 115 110 31 213 21.982

Totale 83 4.788 2.449 2.422 232 3.093 403.576

Roma 1.140 111.783 55.111 54.958 9.432 71.979 35.562.221

Fonte: Camera di Commercio di Roma, Roma e provincia attraverso la statistica. Edizione 2015; Città metropolitana 
di Roma Capitale, Rapporto statistico sull’area metropolitana romana 2018, Roma, 2018.
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Tabella 10 - Esercizi alberghieri, esercizi complementari 
e bed and breakfast presenze negli esercizi ricettivi 

nei Comuni dei Castelli Romani - Anno 2015 (numero)

Comune
Esercizi alberghieri

Esercizi comple-
mentari e bed and 

breakfast

Presenze negli 
esercizi ricet-

tivi (2017)

Esercizi Letti Camere Bagni Numero Letti Ospiti

Albano Laziale 4 514 208 208 19 223 40.345

Ariccia 3 162 98 98 11 153 18.316

Castel Gandolfo 7 272 145 145 14 150 10.895

Ciampino 8 635 278 277 29 648 107.348

Colonna - - - - 3 13 -

Frascati 18 886 506 502 32 608 73.419

Genzano di Roma 1 50 29 29 7 104 5.352

Grottaferrata 12 495 260 242 16 184 27.286

Lanuvio - - - - 7 88 -

Lariano 2 83 46 42 9 100 ..

Marino 6 494 252 255 20 118 64.578

Monte Compatri 4 164 83 83 4 191 11.508

Monte P. Catone 3 310 157 157 6 59 ..

Nemi 4 161 89 89 6 14 2.421

Rocca di Papa 4 260 146 148 15 206 19.191

Rocca Priora 2 78 37 37 3 21 935

Velletri 5 224 115 110 31 213 21.982

Totale 83 4.788 2.449 2.422 232 3.093 403.576

Roma 1.140 111.783 55.111 54.958 9.432 71.979 35.562.221

Fonte: Camera di Commercio di Roma, Roma e provincia attraverso la statistica. Edizione 2015; Città metropolitana 
di Roma Capitale, Rapporto statistico sull’area metropolitana romana 2018, Roma, 2018.
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Tabella 11 - Consistenza del parco veicolare
nei Comuni dei Castelli Romani - Anno 2015 (numero)

Comune Autovetture Motocicli
Autocarri 
trasporto 

merci
Altri Totale

Veicoli
immatricolati

nel 2015

Albano Laziale  24.740  3.297  2.008  722  30.767  817 

Ariccia  13.177  1.766  1.391  390  16.724  413 

Castel Gandolfo  5.774  860  665  164  7.463  242 

Ciampino  23.081  3.847  1.391  591  28.910  887 

Colonna  2.868  316  259  46  3.489  70 

Frascati  14.274  2.202  999  390  17.865  499 

Genzano di Roma  15.387  1.929  1.112  319  18.747  530 

Grottaferrata  12.883  1.859  647  259  15.648  573 

Lanuvio  8.417  891  739  351  10.398  244 

Lariano  8.560  939  933  310  10.742  221 

Marino  27.162  4.162  1.909  531  33.764  859 

Monte Compatri  7.640  975  669  203  9.487  229 

Monte P. Catone  6.062  812  300  86  7.260  202 

Nemi  1.281  186  103  31  1.601  50 

Rocca di Papa  10.981  1.397  793  203  13.374  319 

Rocca Priora  8.440  880  583  471  10.374  180 

Velletri  34.529  4.696  3.766  1.165  44.156  849 

 
Totale  225.256  31.014  18.267  6.232  280.769  7.184 

Roma  1.754.910  395.526  139.792  53.890  2.344.118  95.170 

Fonte: Camera di Commercio di Roma, Roma e provincia attraverso la statistica. Edizione 2015.

Tabella 12 - Veicoli circolanti, incidenti stradali con lesioni
alle persone, morti e feriti (numero)

Comune popolazione veicoli 
circolanti

inci-
denti morti feriti

incidenti 
per 10.000 

veicoli

morti 
per 100 

incidenti

 Anno 2017 

Albano Laziale  41.314  31.594  110  -  155  34,8  - 

Ariccia  18.851  16.833  42  2  74  25,0  4,8 

Castel Gandolfo  8.922  7.576  33  1  47  43,6  3,0 

Ciampino  38.645  29.429  103  2  127  35,0  1,9 

Colonna  4.312  3.567  -  -  -  -  - 

Frascati  22.450  18.317  75  -  105  41,0  - 

Genzano di Roma  23.892  18.875  59  1  81  31,3  1,7 

Grottaferrata  20.460  16.062  58  2  69  36,1  3,5 

Lanuvio  13.580  10.497  27  -  50  25,7  - 

Lariano  13.448  11.001  10  -  15  9,1  - 

Marino  44.472  35.409  92  1  124  26,0  1,1 

Monte Compatri  12.134  9.688  15  -  29  15,5  - 

Monte Porzio Catone  8.718  7.315  10  -  18  13,7  - 

Nemi  1.907  1.641  6  -  15  36,6  - 

Rocca di Papa  17.201  13.756  16  1  20  11,6  6,3 

Rocca Priora  12.060  10.422  21  -  28  20,2  - 

Velletri  53.188  44.873  149  3  230  33,2  2,0 

Totale  355.554  286.855  826  13  1.187 28,8 0,5

Roma  2.872.800  2.339.099  12.886  129  16.812  55,1  1,0 

 Anno 2016 

Totale 355.257 283.943  869  25  1.234 30,6 0,9

Roma  2.873.494  2.343.330  13.241  140  17.306 56,5 1,1

Fonte: ISTAT, Atlante Statistico dei Comuni.
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Tabella 12 - Veicoli circolanti, incidenti stradali con lesioni
alle persone, morti e feriti (numero)

Comune popolazione veicoli 
circolanti

inci-
denti morti feriti

incidenti 
per 10.000 

veicoli

morti 
per 100 

incidenti

 Anno 2017 

Albano Laziale  41.314  31.594  110  -  155  34,8  - 

Ariccia  18.851  16.833  42  2  74  25,0  4,8 

Castel Gandolfo  8.922  7.576  33  1  47  43,6  3,0 

Ciampino  38.645  29.429  103  2  127  35,0  1,9 

Colonna  4.312  3.567  -  -  -  -  - 

Frascati  22.450  18.317  75  -  105  41,0  - 

Genzano di Roma  23.892  18.875  59  1  81  31,3  1,7 

Grottaferrata  20.460  16.062  58  2  69  36,1  3,5 

Lanuvio  13.580  10.497  27  -  50  25,7  - 

Lariano  13.448  11.001  10  -  15  9,1  - 

Marino  44.472  35.409  92  1  124  26,0  1,1 

Monte Compatri  12.134  9.688  15  -  29  15,5  - 

Monte Porzio Catone  8.718  7.315  10  -  18  13,7  - 

Nemi  1.907  1.641  6  -  15  36,6  - 

Rocca di Papa  17.201  13.756  16  1  20  11,6  6,3 

Rocca Priora  12.060  10.422  21  -  28  20,2  - 

Velletri  53.188  44.873  149  3  230  33,2  2,0 

Totale  355.554  286.855  826  13  1.187 28,8 0,5

Roma  2.872.800  2.339.099  12.886  129  16.812  55,1  1,0 

 Anno 2016 

Totale 355.257 283.943  869  25  1.234 30,6 0,9

Roma  2.873.494  2.343.330  13.241  140  17.306 56,5 1,1

Fonte: ISTAT, Atlante Statistico dei Comuni.
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Tabella 13 - Infortuni sul lavoro denunciati nei Comuni 
dei Castelli Romani - Anno 2018 (numero)

Comune Lavoratori 
italiani

Lavoratori 
stranieri

Totale 
infortuni

di cui 
mortali

Addetti delle 
imprese 

(anno 2015)

Infortuni/
addetti 

(%)

Albano Laziale 191 18 209 1  9.298 2,2

Ariccia 102 15 117 -  6.157 1,9

Castel Gandolfo 28 8 36 -  1.883 1,9

Ciampino 219 20 239 1  6.796 3,5

Colonna 14 1 15 -  689 2,2

Frascati 210 22 232 -  5.886 3,9

Genzano di Roma 118 9 127 -  4.399 2,9

Grottaferrata 77 14 91 -  3.831 2,4

Lanuvio 35 4 39 -  1.537 2,5

Lariano 25 3 28 -  1.690 1,7

Marino 155 14 169 -  6.320 2,7

Monte Compatri 67 7 74 -  1.700 4,4

Monte Porzio Catone 36 2 38 -  912 4,2

Nemi 27 2 29 -  275 10,5

Rocca di Papa 52 0 52 -  1.336 3,9

Rocca Priora 36 2 38 -  1.577 2,4

Velletri 314 31 345 -  9.868 3,5

Totale  1.706  172  1.878  2  64.154 2,9

Roma  22.242  3.037  25.279  55 1.561.250 1,6

Fonte: Città metropolitana di Roma, “datistatistici.cittametropolitanaroma.it/WEBCLIENT”.

Tabella 14 - Delitti per tipologia denunciati nei Comuni
dei Castelli Romani - Anno 2017 (numero)

Comune

Omicidi 
tentati e 
consu-
mati

Lesioni 
dolose Furti Rapine Usura

Frodi 
informa-

tiche

Danneg-
giamenti

Altri 
delitti Totale

Albano Laziale -  43  598 9 ...  98  121  446  1.315 

Ariccia -  18  267 ... -  25  44  163  517 

Castel Gandolfo - -  193 ... -  17  27  64  301 

Ciampino -  31  752 19 ...  107  189  414  1.512 

Colonna - 0  56 - -  15  17  29  117 

Frascati -  27  494 10 -  126  76  238  971 

Genzano di Roma -  28  385 ... -  30  65  233  741 

Grottaferrata -  17  360 3 -  35  57  251  723 

Lanuvio -  10  139 ... -  12  23  101  285 

Lariano - 10 126 ... - 21 24 100 320

Marino -  43  643 11 -  90  197  399  1.383 

Monte Compatri -  6  153 4 -  25  31  81  300 

Monte P. Catone -  4  97 ... -  16  18  60  195 

Nemi -  ...  18 - -  ...  10  21  49 

Rocca Priora -  4  73 ... -  20  11  88  196 

Rocca di Papa -  13  150 4 -  16  40  136  359 

Velletri -  54  649 10 -  123  110  689  1.635 

Totale -  298  5.027  70 -  755  1.036  3.413  10.599 

Roma  168  2.790 117.034  2.608  16  9.405  13.843  35.238  181.102 

Fonte: Città metropolitana di Roma, Base “Dati datistatistici.cittametropolitanaroma.it/WEBCLIENT”
Nota: Il segno “…” indica l’esistenza del fenomeno in presenza di dati molto piccoli non divulgabili per motivi di riservatezza.
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Tabella 14 - Delitti per tipologia denunciati nei Comuni
dei Castelli Romani - Anno 2017 (numero)

Comune

Omicidi 
tentati e 
consu-
mati

Lesioni 
dolose Furti Rapine Usura

Frodi 
informa-

tiche

Danneg-
giamenti

Altri 
delitti Totale

Albano Laziale -  43  598 9 ...  98  121  446  1.315 

Ariccia -  18  267 ... -  25  44  163  517 

Castel Gandolfo - -  193 ... -  17  27  64  301 

Ciampino -  31  752 19 ...  107  189  414  1.512 

Colonna - 0  56 - -  15  17  29  117 

Frascati -  27  494 10 -  126  76  238  971 

Genzano di Roma -  28  385 ... -  30  65  233  741 

Grottaferrata -  17  360 3 -  35  57  251  723 

Lanuvio -  10  139 ... -  12  23  101  285 

Lariano - 10 126 ... - 21 24 100 320

Marino -  43  643 11 -  90  197  399  1.383 

Monte Compatri -  6  153 4 -  25  31  81  300 

Monte P. Catone -  4  97 ... -  16  18  60  195 

Nemi -  ...  18 - -  ...  10  21  49 

Rocca Priora -  4  73 ... -  20  11  88  196 

Rocca di Papa -  13  150 4 -  16  40  136  359 

Velletri -  54  649 10 -  123  110  689  1.635 

Totale -  298  5.027  70 -  755  1.036  3.413  10.599 

Roma  168  2.790 117.034  2.608  16  9.405  13.843  35.238  181.102 

Fonte: Città metropolitana di Roma, Base “Dati datistatistici.cittametropolitanaroma.it/WEBCLIENT”
Nota: Il segno “…” indica l’esistenza del fenomeno in presenza di dati molto piccoli non divulgabili per motivi di riservatezza.
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